Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta pedagogická

Katedra anglického jazyka

Diplomová práce

MOTIVAČNÍ STRATEGIE PŘI VÝUCE
ANGLICKÉHO JAZYKA NA 2. STUPNI ZŠ

Bc. Veronika Mlčochová

Plzeň 2019

University of West Bohemia

Faculty of Education

Department of English

Thesis

EXPLORING MOTIVATIONAL STRATEGIES IN
TEACHING ENGLISH TO TEENAGE LEARNERS

AT LOWER SECONDARY SCHOOLS

Bc. Veronika Mlčochová

Plzeň 2019

Tato stránka bude ve svázané práci Váš původní formulář Zadáni dipl. práce

(k vyzvednutí u sekretářky KAN)

Prohlašuji, že jsem práci vypracoval/a samostatně s použitím uvedené literatury a

zdrojů informací.

V Plzni dne 23. června 2019 …………………………….

Veronika Mlčochová

ACKNOWLEDGMENTS

I would like to thank my family for their support and patience. My thanks also go to

my supervisor, Mgr. Gabriela Klečková, PhD., for her guidance and help while completing

this thesis.

ABSTRACT

Mlčochová, Veronika. University of West Bohemia. June, 2019. Exploring

Motivational Strategies in Teaching English to Teenage Learners at Lower Secondary

Schools. Supervisor: Mgr. Gabriela Klečková, PhD.

The goal of the thesis is to examine the role of motivation in language learning. It

explores motivational techniques and strategies which can be used in English classes at lower

secondary school. In the theoretical part, it defines the term motivation and describes its

types and connection to second language acquisition. It also presents different motivational

strategies and techniques. The list of motivational techniques and strategies functions as the

basis for the research. The research was conducted by the means of questionnaire and

focused on learners’ level of motivation and their general attitude towards English at school.

Furthermore, it examined the role of age in the context of motivation. The results of the

research prove that motivation is an important issue in language learning and the age of the

learners should be always taken into account.
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I. INTRODUCTION

Many researchers claim that motivation is an important and inseparable aspect of

learning. Especially these days, motivation has become a challenging issue that teachers face

in their teaching practice. The aim of this work is to investigate the role of motivation for

teenage learners at lower secondary school and how motivation influences their attitude

towards learning English.

The first chapter called Theoretical Background defines the term motivation. It further

describes its connection to second language acquisition and presents main types of

motivation used in the context of language learning-theory of intrinsic and extrinsic

motivation, integrative and instrumental motivation. It also explains the difference between

language learning motivation and classroom motivation. Further in this chapter, individual

motivational strategies and techniques, which can be used in the language classroom, are

identified and described.

In the chapter called Methodology, the questions and methods of the research are

presented. Firstly, the context of the research is described. Secondly, the procedure of data

collection is explained and the questionnaire used in the research is introduced. Lastly, the

chapter gives information about participants of the research, their number, age, sex and level

of English.

The chapter Results shows the results of the research. The chapter is divided into two

parts. First part, Open-ended questions, presents the answers to the questions and number of

respondents giving those answers. In the second part, the number and percentage of each

response to the statements on the scale (I strongly agree, I rather agree, I do not know, I

rather disagree, I strongly disagree) are shown.

In the part Commentaries, the results of the research are commented on. The part is

divided into four parts. The first part discusses general information about the respondents.

In other parts, the results are commented on in relation to the questions presented in the

chapter Methods.

The chapter Implications presents how the results can be used in the teaching practice.

The chapter is also dedicated to a discussion about limitations of the research and offers its

possible modifications.
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II. THEORETICAL BACKGROUND

The beginning of this chapter provides definition of motivation. Later on, it deals with

its connection to second language acquisition and explains different types of motivation. In

the second part, it presents various motivational techniques and strategies which can be

implemented into English classrooms.

Definition of Motivation

There are many theories that describe motivation. The concept of motivation is so

complex and influential in so many areas of human life that it is impossible to give the term

just one definition. One of the scientists studying the motivational factor of human behavior

Zoltán Dörnyei (2001) even states that “strictly speaking, there is no such thing as

motivation” (p.1). He explains his words later by the fact that motivation is an abstract,

hypothetical concept used to define why people think and behave certain ways (Dörnyei,

2001). Gardner (2010) who has spent most of his life studying motivation claims: it really is

not possible to give a simple definition of motivation, though one can list many

characteristics of a motivated individual. For example, a motivated individual is goal

directed, persistent, aroused and attentive. It expends effort, has desires (wants), exhibits

positive affect, has expectations, demonstrates self-confidence (self-efficacy), and has

reasons (motives) for his or her actions.

The word motivation itself originated in Latin. It developed from the Latin verb

movere which means to move. That is also how the scientists Ryan and Deci define

motivation. According to them to be motivated means to be moved to do something. They

describe an unmotivated person as someone who feels no inspiration, whereas someone who

is energized or activated towards an end is considered motivated (Ryan & Deci, 2000).

Zoltán Dörnyei (2001) states that human behavior has two basic dimensions. The

dimensions are direction and magnitude or intensity. Motivation concerns both of them.

According to this theory motivation is the reason why people decide to do something, how

much effort they put in pursuing it and how long they will do the activity.
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Motivation and Second Language Acquisition (SLA)

Many experts in psychology and second language acquisition agree that motivation is

one of the most important factors in learning foreign languages. According to R. C. Gardner,

motivation is a combination of effort and desire to obtain the aim of learning a language as

well as a positive attitude toward learning the language. It is also defined by the extent to

which an individual works or strives to learn a language because of a desire to do so and the

satisfaction experienced in this activity. (Gardner, 1985)

Types of Motivation

There are different theories about types of motivation. First of them categorizes

motivation into two types: intrinsic and extrinsic motivation. This theory was introduced by

psychologists Richard M. Ryan and Edward L. Deci (Ryan & Deci, 2000). Another

classification was introduced by Gardner. He talks about motivation again in two categories-

integrative and instrumental. Later, after many years of research Gardner published another

theory of types of motivation- language learning motivation and classroom language

motivation (Gardner, 2010). All of these classifications will be discussed in the following

part of the thesis.

Theory of Intrinsic and Extrinsic Motivation

Psychologists Ryan and Deci in their Self-Determination Theory (2000) distinguished

two different types of motivation. First of them is called intrinsic motivation, which refers

to doing something because it is enjoyable, interesting. Extrinsic motivation on the other

hand makes people do something for it leads to an outcome. In other words, people under

the influence of intrinsic motivation do an activity for the activity itself, for the pleasure

coming from the activity. Whereas, people who are motivated extrinsically do the activity in

order to get some kind of reward, or to avoid a punishment. In the field of SLA it means

learners who are motivated intrinsically enjoy the process of learning for the learning itself,

or for the love of the language. Extrinsically motivated learners usually learn for some

reasons coming outside- the motives can for example be good marks at school.
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Integrative and Instrumental Motivation

R.C. Gardner introduced a theory about integrative and instrumental motivation

known also as his socio-educational model. It relates to language learning. Vivian Cook and

David Singleton (2014) in their work describe that integrative motivation is characterized by

positive attitudes towards the target language groups and its way of life and this orientation

comes into play when the second language acquirer aspires to become integrated in some

sense with the community that uses the target language. It means learners who are led by

integrative motivation have the intention to become a part of the culture of people using the

target language.

Instrumental motivation is in the same study characterized by the desire to obtain

something practical from studying a second language. This type of motivation is typical for

classroom learning of languages where learners are not socially integrated into the

community using the target language. Learners usually have practical and short-term goals

such as meeting the requirements of the school, applying for a job, or gaining access to

information in the second language.

Cook (2000) comments that students who are not under influence of instrumental or

integrative motivation, will face problems and difficulties to learn and gain knowledge of a

second language in the classroom and generally, learning the language would be difficult for

them. It is also suggested that both types of motivation can very often be present at one time

(Cook & Singleton, 2014).

Language Learning Motivation and Classroom Learning Motivation

In 1985 Gardner introduced his theory about integrative and instrumental motivation.

Twenty-five years later he comes up with another theory, the theory of two types of

motivational construct. In his work he refers to the distinction between language learning

motivation and classroom learning motivation. He explains that motivation to learn a second

language is not simple to define and cannot be measured only by one scale. He also adds that

the type of motivation, extrinsic or intrinsic, integrative or instrumental, is not that important

for language learning, and does not help in the process. What is important is the intensity of

motivation and its impact on behavioral, cognitive and affective components of human

attitude (Gardner, 2010).
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Language learning motivation refers to motivation to learn a second language. This

construct is relatively stable, although likely to change under certain circumstances.

Classroom learning motivation refers to motivation in a specific classroom situation. It

focuses on the individuals’ perception of tasks. It can be influenced by many factors such as

teachers, the class atmosphere, the course content, materials, facilities, and personal


[…]


the first part, a brief theoretical background of motivation was introduced, as well as types

of motivation. The list of concrete motivational strategies and techniques used in classrooms

presented in the chapter Theoretical Background served as a basis for the research.

The purpose of the research was to discover what the attitude of teenage learners

towards their English course is, and how this attitude influences their learning. Another issue

examined in the research was, if using motivational strategies and techniques in English

lessons affects learners’ relation to the subject. The last question of the research dealt with

the impact of age on learners’ motivation.

The research supported the theory that motivation is an essential part of second

language learning. Learners with positive feelings towards the subject are more likely to

learn the language. Pupils who expressed their positive attitude towards English, also

claimed that they experienced motivational techniques and strategies during their lessons.

On the contrary, pupils who do not like English at school revealed that they do not feel good

in the English lessons and are afraid to use the language. The results of the research also

showed that the perception of motivational strategies of individual learners varies and what

is motivational for someone, does not have to be motivational for the others.

The research further showed that age is an important factor of motivation. Although,

at some questions there were no differences in responses, from the results of the research, it

is evident that younger learners do not have the same attitude towards learning and require

different activities and tasks. Therefore, tasks and activities should be planned carefully and

the age of the learners should be always taken into account.

To conclude, research proved that motivation has an important role in learners’ attitude

towards English. Motivated learners express positive feelings towards the subject and this is

a key to effective learning.
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APPENDIX A

Questionnaire in Czech

Pohlaví (zakroužkuj): dívka chlapec

Věk: ………………………

Jsem žákem/ žákyní (zakroužkuj):

6.ročníku 7.ročníku 8.ročníku 9.ročníku

1) Jak dlouho se učíš anglicky? (zakroužkuj)

od školky od 1. třídy od 2. třídy od 3. třídy

2) Jakou známku z angličtiny jsi měl/a na posledním vysvědčení? (zakroužkuj)

jedničku dvojku trojku čtyřku pětku

3) Učíš se anglický jazyk pouze ve škole? Pokud ne, kde jinde?

………………………………………………………………………………………….

4) Co se ti na hodinách anglického jazyka ve škole nejvíc líbí?

………………………………………………………………………………………….

5) Co se ti na hodinách anglického jazyka ve škole nelíbí?

…………………………………………………………………………………………..

6) Jak moc souhlasíš s následujícím tvrzením? Zaškrtni jednu z možností.

Zcela
souhlasím

Spíše
souhlasím

Nevím
Spíše

nesouhlasím
Zcela

nesouhlasím

1. Anglický jazyk je můj oblíbený předmět.

2. Myslím, že jsem se za poslední rok v anglickém jazyce
zlepšil/a.

3. Anglický jazyk používám i jinde než v hodinách.

4. Jsem schopný/á komunikovat v anglickém jazyce.

5. V hodinách anglického jazyka ve škole se cítím dobře.

6. V hodinách anglického jazyka ve škole se nebojím mluvit
anglicky.

7. V hodinách anglického jazyka se nebojím udělat chybu.

8. V hodinách anglického jazyka se učíme užitečné věci pro život.

9. Aktivity v hodinách anglického jazyka nejsou ani příliš obtížné
ani příliš snadné.

10. V hodinách anglického jazyka se často nudím.

11. V hodinách anglického jazyka často nerozumím tomu, co
mám dělat.

12. V hodinách anglického jazyka jsem často úspěšný/á.

13.V hodinách anglického jazyka se snažím hlavně proto, abych
měl/a dobré známky.

14. Myslím, že znalost anglického jazyka je důležitá pro můj
život.
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APPENDIX B

Questionnaire in English

Sex (circle): girl boy

Age: ………………………

I go to the (circle):

6th grade 7th grade 8th grade 9th grade

1) How long have you been studying English? (circle)

Since kindergarden since 1st grade since 2nd grade since 3rd grade

2) What grade did you have on your last record? (circle)

1 2 3 4 5

3) Do you study English only at your school? If not, where else?
………………………………………………………………………………………….

4) What do you like the best about English lessons at your school?
………………………………………………………………………………………….

5) What don’t you like about your English lessons?
…………………………………………………………………………………………..

6) How much do you agree with following statements. Choose one of the possibilities.

I strongly
agree

I rather
agree

I don’t
know

I rather
disagree

I strongly
disagree

1. English is my favourite school subject.
2. I think my English has improved in the past year.
3. I use English elsewhere, not only during the school lessons.
4. I am able to communicate in English language.
5. I feel good in my English lessons.
6. I am not afraid to speak English in English lessons at school.
7. I am not afraid to make a mistake in English lessons.
8. We learn useful things for life in English lessons.
9. Activities we do in English lessons are not too difficult, nor too
easy.

10. I am often bored in English lessons.
11. I often don’t understand what I am supposed to do in English
lessons.

12. I am often successful in English lessons.
13. I work hard in English lessons to get good grades.y
14. I think that the good knowledge of English language is
important for my life.
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SHRNUTÍ

Cílem této práce je zjistit, jaká je role motivace při studiu cizích jazyků. Práce se

zabývá motivačními technikami a strategiemi, které mohou být využity v hodinách

anglického jazyka na druhém stupni základních škol. Zkoumá také, jaký mají tyto techniky

a strategie vliv na dospívající žáky. Teoretická část se zabývá pojmem motivace, jejími

druhy a popisuje vliv motivace na učení cizího jazyka. Dále jsou v ní představeny jednotlivé

motivační techniky a strategie. Výzkum byl proveden pomocí dotazníku a jeho cílem bylo

zjistit, do jaké míry jsou žáci v hodinách anglického jazyka na základní škole motivováni a

jaký je jejich postoj k tomuto předmětu. Dále se výzkum zaměřoval na to, jakým způsobem

věk žáků ovlivňuje jejich motivaci. Výzkum potvrdil, že motivace je důležitým faktorem při

výuce cizích jazyků a při výběru motivačních technik a strategií je nezbytné brát v potaz i

věk žáků.