Graduate Thesis Assessment Rubric
Department of English, Faculty of Education, University of West Bohemia

Thesis Author: Veronika Miřochov
Exploring Motivational Strategies in Teaching English to Teenage Learners at Lower
Secondary Schools

Length: 47 stran
Text Length: 43 stran

Assessment Criteria Scale Comments
1. Introduction is well written, brief, interesting, and compelling. It motivates the work and provides a clear statement of the problem. It places the problem in context. It presents and overview of the thesis. Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient
2. Literature review is comprehensive and complete. It synthesizes a variety of sources and provides context for the research. It shows the author's understanding of the most relevant literature on the subject matter. Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient
3. The methodology chapter provides clear and thorough description of the research methodology. It discusses why and what methods were chosen for research. The research methodology is appropriate for the identified research questions. Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient
4. The results/data are analyzed and interpreted effectively. The chapter ties the theory with the findings. It addresses the applications and implications of the research. It discusses strengths, weaknesses, and limitations of the research. Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient
5. The thesis shows critical and analytical thinking about the area of study and the author's expertise in this area. Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient

6. The text is organized in a logical manner. It flows naturally and is easy to follow. Transitions, summaries and conclusions exist as appropriate. The author demonstrates high quality writing skills and uses standard spelling, grammar, and punctuation. Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient
7. The thesis meets the general requirements (formatting, chapters, length, division into sections, etc.). References are cited properly within the text and a complete reference list is provided. Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient

Final Comments & Questions

The thesis provides insights into different motivational strategies and their use by pupils of 6th and 9th class. Ms. Miřochov chose a practical topic for her investigation and successfully managed to build her research on the theories about motivation to learn English.

Although the work is generally well designed, there are certain shortcomings:

The title of the thesis talks about lower secondary school and also in the questionnaire (Appendix A and B) grades 6th, 7th, 8th and 9th are mentioned, but Ms. Miřochov gives results only on 6th and 9th grade.

Further, there are few language problems: e.g. in the questionnaire, statement 13. in Czech "v hodinch anglickho jazyka se snazím hlavnn proto, abych ml/a dobr znmky," is translated into English as: "I work hard in English lessons to get good grades." The English version lacking the word "mainly" has not quite the same meaning, so the interpretation might then be different.

The major shortcoming is that the author does not mentioned at all the factor of a teacher, which definitely comes into play. The reader can only assume that the teacher was the same for both grades. If not, the comparison of the data of the two grades and the conclusions drawn from it, could definitely be influenced.

Despite the problematic issues mentioned above, I suggest that the thesis is awarded a "very good" grade.

For the purpose of the thesis defence, next to discussing the points above, I would like to ask Ms. Miřochov to give examples of activities for 6th grade and 9th grade reflecting the motivational strategies appropriate for each of the grades based on the results of this thesis.

Reviewer: Mgr. Barbora Reynaert, Ph.D.

Date: 28. srpna, 2019